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”Plantet og opbygget i Jesus Kristus, fast i troen”  

(jf. Kol 2,7) er temaet for pave Benedikt XVIs  

budskab til den 26. Verdensungdomsdag, der  

afholdes i Madrid den 16.-21. august 2011
2
. 

  

 

 

Tekst: Pave Benedikt XVI 

 

”Jeg tænker tit tilbage på Verdensungdomsdagen i Sydney, Australien, i 2008. Her 

var vi vidne til en prægtig trosfestival, hvor Guds ånd virkede aktivt i skabelsen af 

dybe fællesskaber mellem deltagerne, der kom fra hele verden. Dette møde bar lige-

som ved tidligere møder rig frugt i mange unges liv og i hele Kirkens liv [...] På et 

tidspunkt, hvor Europa i høj grad har brug for at genopdage sine kristne rødder, vil vi 

holde vores møde i Madrid under temaet: ”Plantet og opbygget i Jesus Kristus, fast i 

troen”. 

  

1. Ved kilden til dine dybeste forhåbninger 

I hver epoke i historien, også vor egen, oplever mange unge en dyb længsel efter per-

sonlige relationer præget af sandhed og solidaritet. [...] Når jeg tænker tilbage på min 

egen ungdom erkender jeg, at stabilitet og sikkerhed ikke er de spørgsmål, der opta-

ger de unges sind mest. Naturligvis er det vigtigt at have et arbejde og dermed have 

fast grund under fødderne; men vore ungdomsår er alligevel også en tid, hvor vi prø-

ver at få mest ud af livet. [...] Vi stræbte efter noget stort og noget nyt. Vi ønskede at 

opdage selve livet i al dets storhed og skønhed. Noget af det skyldtes naturligvis den 

tid, vi levede i. Under det nazistiske diktatur og krigen var vi så at sige ”indhegnet” af 

den herskende magtstruktur. Så vi ønskede at bryde ud i det fri for at opleve spænd-

vidden af menneskelige muligheder. Jeg tror til en vis grad, at trangen til at bryde ud 

af det ordinære er til stede i alle generationer. 

                                                 
1
 Oversat af Niels Messerschmidt – her gengivet i uddrag 

2
 Udsendt af Vatikanet den 6. august 2010, Festen for Herrens Forklarelse, og offentliggjort den 3. september 2010 
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[...] Er det bare en hul drøm, der fortoner sig når vi bliver ældre? Nej! Mænd og 

kvinder blev skabt til noget stort, til evigheden. [...] Ønsket om en mere meningsfyldt 

tilværelse er tegn på, at Gud har skabt os og at vi bærer hans ”aftryk” i os. Gud er liv 

og det er en grund til at al skabning rækker ud mod livet. Og mennesket gør det på en 

unik og speciel måde, fordi vi er skabt i Guds billede. Vi rækker ud mod kærlighed, 

glæde og fred. Så vi kan se det absurde i at tro, at vi virkelig kan leve ved at fjerne 

Gud fra billedet! Gud er livets kilde. At tilsidesætte Gud er det samme som at adskille 

os fra denne kilde og – uundgåeligt– at berøve os selv tilfredsstillelse og glæde. 

I visse dele af verden, især i Vesten, er der i nutidens kultur tendens til at udelukke 

Gud og at betragte tro som en ren privatsag uden nogen relevans for samfundsli-

vet. Også selv om det sæt af værdier, som ligger til grund for selve samfundet, stam-

mer fra Evangeliet – værdier som fornemmelsen af menneskets værdighed, af solida-

ritet, arbejdet og familien – ser vi en vis ”formørkelse af Gud” finde sted; en form for 

hukommelsestab, der selv om den ikke direkte afviser kristendommen dog fornægter 

vor tros skat; en fornægtelse, der kan medføre et tab af vor inderste identitet. 

Af den grund opfordrer jeg jer, kære venner, til at styrke jeres tro på Gud, vor Herre 

Jesus Kristi Fader. I er samfundets og Kirkens fremtid! Som apostlen Paulus skrev til 

de kristne i Kolossæ, er det afgørende at have rødder og et solidt fundament! Dette er 

især sandt i dag. Mange mennesker har ingen stabile holdepunkter at opbygge deres 

tilværelse omkring og ender således i dyb usikkerhed. Der findes en voksende relati-

vistisk mentalitet, der hævder, at alt er lige gyldigt og at der ikke eksisterer sandhed 

og absolutte holdepunkter. Men denne tankegang fører ikke til ægte frihed, men sna-

rere til ustabilitet, forvirring og en ukritisk efterlevelse af tidens modeluner. Som un-

ge har I krav på at de ældre generationer giver jer faste holdepunkter, som kan hjælpe 

jer med at træffe valg og opbygge jeres tilværelse: ligesom en ung plante har brug for 

fast støtte indtil dens rødder er så forankret i jorden, at det er blevet et robust træ, der 

kan bære frugt. 

  

2. Plantet og opbygget i Jesus Kristus 

For at understrege troens betydning i de troendes liv, vil jeg gerne sammen med jer 

benytte lejligheden til at reflektere over de tre begreber, som bruges af Den hellige 

Paulus i udtrykket: ”Plantet og opbygget i Jesus Kristus, fast i troen”. Vi kan skelne 

tre billeder: ”plantet” leder tanken hen på et træ og de rødder, der nærer det; ”opbyg-

get” henviser til opførelsen af et hus; ”fast” henviser til vækst i fysisk eller moralsk 

styrke. Disse billeder er ganske dækkende. 

[...] Det første er billedet af et træ solidt plantet i jorden takket være dets rødder, som 

holder det oprejst og giver det næring. [...] Hvilke er vores rødder? Vores forældre, 

vores familier og vore respektive landes kultur udgør naturligvis meget vigtige ele-

menter i ens personlige identitet. Men Bibelen afslører yderligere et element. Som 

profeten Jeremias skriver: ”Velsignet den mand, som stoler på Herren og tager sin 
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tilflugt hos Ham. Han bliver som et træ, der er plantet ved bækken; det sender sine 

rødder mod vandløbet”. [...] For profeten er det, at sende vore rødder mod vandløbet, 

at sætte sin lid til Herren. Vi får vort liv fra Ham. [...] Jesus fortæller os, at Han er 

vort liv. Derfor er kristen tro ikke blot et spørgsmål om at tro, at visse ting er sande; 

den er først og fremmest et personligt forhold til Jesus Kristus. Det er mødet med 

Guds Søn, som fornyer hele vor eksistens. 

[...] Mens vi er unge kommer der et tidspunkt, hvor vi spørger os selv: Hvad er me-

ningen med mit liv? Hvilket formål og retning bør jeg give det? Der er tale om et me-

get vigtigt øjeblik og disse overvejelser kan bekymre os, i hvert fald i nogen tid. [...] 

Endnu engang husker jeg tilbage på min egen ungdom. Jeg var på en eller anden må-

de tidligt klar over, at Herren ønskede at jeg skulle være præst. Senere, efter krigen, 

mens jeg på seminariet og universitetet var på vej mod dette mål, måtte jeg generobre 

denne vished. Jeg var nødt til at spørge mig selv: Var det virkelig den vej, jeg skulle 

gå? Var det virkeligt Guds plan med mig? [...] En beslutning som denne kræver en 

vis kamp. Det kan ikke være anderledes. Men herefter fulgte visheden om, at jeg 

gjorde det rigtige! Ja, Herren vil mig og han giver mig styrke. Når jeg lytter til ham 

og vandrer sammen med ham, er jeg fuldt ud mig selv. Det vigtige er ikke, at jeg op-

fylder mine egne ønsker, men at jeg gør Hans vilje. På denne måde bliver det et au-

tentisk liv. 

Ligesom et træs rødder holder det solidt plantet i jorden, sikrer husets fundament dets 

stabilitet. Gennem troen er vi opbygget i Jesus Kristus ligesom et hus er bygget på sit 

fundament. Den religiøse historie indeholder mange eksempler på helgener, som har 

bygget deres liv på Guds ord. [...] At blive opbygget i Jesus Kristus betyder at reagere 

positivt på Guds kald, at stole på Ham og at omsætte Hans ord i praksis. 

Kære venner, byg jeres eget hus på klippegrund. [...] Forsøg hver dag at efterleve 

Kristi ord. [...] Med Ham ved jeres side vil I finde mod og håb til at møde hverdagens 

vanskeligheder og udfordringer, og endda overvinde skuffelser og nederlag. I tilbydes 

konstant lettere valg, men som I selv ved, vildleder disse jer i sidste ende og giver jer 

ikke sindsro og glæde. Kun Guds ord kan vise os den autentiske vej og kun den tro, vi 

har modtaget, er det lys, som skinner på vor vej. [...] Tro ikke på dem, der fortæller 

jer, at I ikke har brug for andre til at opbygge jeres liv! Find støtte i troen hos dem, 

der er jer kære, i troen på Kirken og tak Herren for at I har modtaget troen og har 

gjort den til jeres eget! 

  

3. Fast i troen 

Du er ”plantet og opbygget i Jesus Kristus, fast i troen”. Apostlen Paulus’ brev, hvor-

fra disse ord stammer, var skrevet med henblik på at imødekomme et særligt behov 

hos de kristne i Kolossæ. [...] Kære unge, vor egen kulturelle kontekst er ikke meget 

forskellig fra de gamle kolossensere. Faktisk findes der i dag en stærk strøm af verds-

lig tankegang, der har til hensigt at marginalisere Gud i menneskers og samfundets 

liv ved at foreslå og prøve at skabe et ”paradis” uden Ham. Men erfaringen viser os, 
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at en verden uden Gud bliver et ”helvede” fyldt af egoisme, brudte familier, had mel-

lem folk og nationer, og et stort underskud af kærlighed, glæde og håb. Uanset om 

folk eller nationer accepterer Guds tilstedeværelse, er det på den anden side netop 

gennem tilbedelse af Ham i sandhed og at lytte til Hans røst, at kærlighedens civilisa-

tion bygges – en civilisation, hvor man respekterer alles værdighed og hvor fælles-

skabet vokser til alles gavn. Men nogle kristne lader sig forføre af sekularisme eller 

tiltrækkes af religiøse strømninger, der fører dem væk fra troen på Jesus Kri-

stus. Andre, som ganske vist ikke giver efter for disse fristelser, tillader, at deres tro 

vokser sig kold, hvilket uundgåeligt har negative konsekvenser for det moralske liv.  

Kære venner, vi skræmmes ofte af korset, fordi det synes at være en fornægtelse af 

livet. Men faktisk er det modsatte tilfældet! Det er Guds ”ja” til menneskeheden og er 

det højeste udtryk for Hans kærlighed og den kilde, hvorfra evigt liv strømmer. [...] 

Jeg kan kun opfordre jer til at omfavne Jesu kors, tegnet på Guds kærlighed, som kil-

de til nyt liv. 

 

4. At tro på Jesus Kristus uden at have set ham 

Mange mennesker har i dag svært ved at nærme sig Jesus. Der er så mange billeder af 

Jesus i omløb, som under påskud af at være videnskabelige reducerer Hans storhed 

og det unikke i Hans person. Det er derfor, efter mange års studier og refleksion, at 

jeg ønskede at dele noget af mit eget personlige forhold til Jesus ved at skrive en bog. 

Og på den måde at hjælpe andre med at se, høre og røre ved Herren, i hvem Gud kom 

til os for at give sig selv til kende. 

Kære unge mennesker, lær at ”se” og ”mød” Jesus i Eukaristien, hvor Han er til stede 

og nær ved os, og desuden bliver føde for os på vor færd. I bodens sakramente åben-

barer Herren sin barmhjertighed og giver os altid sin tilgivelse. Genkend og tjen Jesus 

i de fattige, de syge og i vore brødre og søstre, som er i vanskeligheder og har brug 

for hjælp. Gå ind i en personlig dialog med Jesus Kristus og opdyrk det i tro. Lær 

Ham bedre at kende ved at læse i Evangelierne og i Den katolske Kirkes katekis-

mus. Samtal med Ham i bøn og hav fuld tillid til Ham. Han vil aldrig svigte denne 

tillid! [...] På den måde får I en moden og grundfæstet tro – ikke én, der udelukkende 

bygger på religiøse følelser eller på en vag erindring om den katekese, I modtog som 

børn. I vil lære Gud at kende og leve autentisk i fællesskab med Ham ligesom apost-

len Thomas, som gav udtryk for sin faste tro på Jesus med ordene: ”Min Herre og 

min Gud!” 

  

5. Understøttet af Kirkens tro for at bære vidnesbyrd 

Op gennem Kirkens historie har helgenerne og martyrerne altid hentet kraft fra Kristi 

strålende kors til at være tro mod Gud selv, også når det gjaldt deres eget liv. I troen 

fandt de styrke til at overvinde deres egne svagheder og overvinde enhver mod-
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gang. [...] At elske er den sejr, som fødes af troen. Der har været og er stadig mange 

kristne, der er levende vidnesbyrd på troens kraft udtrykt i næstekærlighed. 

Kristus er ikke en skat beregnet til os alene; Han er den mest værdifulde skat, vi har 

og én, som er beregnet til at deles med andre. Vær i vor globaliserede tidsalder vidner 

om det kristne håb overalt i verden. Hvor mange længes ikke efter at modtage dette 

håb! 

På samme måde vil I, hvis I tror og er i stand til at leve og vidne om den hver dag, 

blive et redskab til at hjælpe andre unge mennesker som jer selv med at finde mening 

og glæde i livet, som bliver født af mødet med Kristus! 

  

6. Undervejs mod Verdensungdomsdagen i Madrid 

Kære venner! Jeg opfordrer jer atter til at deltage i Verdensungdomsdagen i Ma-

drid. Jeg venter på hver eneste af jer med stor glæde. Jesus Kristus ønsker at gøre jer 

faste i troen gennem Kirken. Beslutningen om at tro på Jesus Kristus og følge ham er 

ikke let. Det hindres af vore personlige fejl og ved de mange stemmer, som lokker os 

mod lettere stier. Men bliv ikke afskrækket. Find tværtimod støtte i det kristne sam-

fund og i Kirken! 

Forbered jer omhyggeligt dette år på mødet i Madrid med biskopperne, præsterne og 

ungdomslederne i jeres bispedømmer, sognene, foreninger og bevægelser. Kvaliteten 

af vores møde vil især afhænge af vores åndelige forberedelse, vore bønner, vor fæl-

les lytten til Guds ord og vores gensidige støtte. 

Kære unge mennesker, Kirken afhænger af jer! Hun har brug for jeres levende tro, 

jeres kreative velgørenhed og energien i jeres håb. Jeres tilstedeværelse fornyer, for-

ynger og giver Kirken ny kraft. Derfor er Verdensungdomsdagene en nåde, ikke kun 

for jer, men for hele Guds folk. Kirken i Spanien er i fuld gang med at byde jer vel-

kommen og at dele denne glædelige trosoplevelse med jer. 

Vatikanet den 6. august 2010 på Festen for Herrens Forklarelse. 

 Pave Benedikt XVI 

 


